با این حال به‌نظر می‌رسد رفتار سیاست خارجی ایران در طول جنگ فاقد کارایی یا اثربخشی سیاسی لازم در این زمینه بود و روند مواضع و اقدامات سیاست خارجی ایران عموماً از اراده صریحی برای دستیابی به راه‌حلی به‌منظور خاتمه سیاسی جنگ حکایت نمی‌کرد. از شهریور ۱۳۶۶ (سپتامبر ۱۹۸۷) علائمی از تمایل ایران برای ورود به فرایند سیاسی خاتمه جنگ بروز کرد که در طول ده ماه بعد از آن و به‌موازات ظهور تحولات غیرمنتظره‌ای در روند سیاسی-نظامی جنگ به پذیرش رسمی قطعنامه ۵۹۸ در ۲۷ تیر ۱۳۶۷ (۱۶ ژوئیه ۱۹۸۸) منجر شد. پرسش این است که استراتژی ایران در جنگ چه ویژگی‌هایی داشت و چه تأثیری بر رفتار سیاست خارجی این کشور در زمینه مدیریت سیاسی جنگ و نحوه پایان بخشیدن به آن برجای گذاشت؟ آیا اساساً این استراتژی از منطق راهبردی-عقلانی روشنی برخوردار بود تا ابزارهای سیاست خارجی را در مسیر حل و فصل سیاسی-دیپلماتیک جنگ به‌کار اندازد؟